Уважаемые жители муниципального образования «Махновский сельсовет»
 
Одна из основных целей бюджетной политики - обеспечение большей прозрачности, открытости и доступности бюджетного процесса для жителей Махновского сельсовета. Одним из инструментов обеспечения прозрачности и открытости бюджетного процесса для населения является реализация проекта – открытый бюджет.
«Бюджет для граждан» - это аналитический материал, разрабатываемый в целях ознакомления граждан с основными целями, задачами и приоритетными направлениями бюджетной политики муниципального образования Махновского сельсовета, обоснованиями бюджетных расходов, планируемыми и достигнутыми результатами использования бюджетных ассигнований.
Надеемся, что представление бюджета муниципального образования в понятной и доступной форме повысит уровень общественного участия жителей села в бюджетном процессе муниципального образования «Махновский сельсовет».
«Бюджет для граждан» размещается на официальных сайтах 
администрации Махновского сельсовета www. mahnovka.ru 
 
Глава администрации 
Махновского сельсовета                                    И.А.  Кирильченко
 
 
к  бюджету муниципального образования «Махновский сельсовет» 
на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов
 

1. Вводная часть
 

ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ И ТЕРМИНЫ
Бюджетный процесс – ежегодное формирование и  исполнение бюджета 
 
Бюджет - это форма образования и расходования денежных средств, предназначенных для финансового обеспечения задач и функций государства и местного самоуправления. 
 
Доходы – Расходы = Дефицит (Профицит)
 

 

	Доходы


	Расходы


	Расходы


	Доходы


                                                                       

                                              

 

	Доходы бюджета муниципального образования «Махновский сельсовет»
 


	Налоговые доходы:
- налог на доходы физических лиц,

- единый сельскохозяйственный налог,

- налог на имущество физических лиц,

- земельный налог,


	Неналоговые доходы:
- доходы от использования муниципального имущества,

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов,

- штрафы, санкции, возмещение ущерба,

- прочие неналоговые доходы

 
 


	Безвозмездные поступления:
- дотации,

- субвенции,

- иные межбюджетные трансферты,

 


	ДОХОДЫ БЮДЖЕТА – поступающие в бюджет денежные средства.


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
	РАСХОДЫ БЮДЖЕТА – выплачиваемые из бюджета денежные средства


	Бюджетные ассигнования


	Ø .
 


	Ø оказание услуг, выполнение работ;
 


	Ø социальное обеспечение населения;
 


	Ø обслуживание долга;
 


	 
 


	Ø ;
 


	 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Бюджетные ассигнования - предельные объемы денежных средств, предусмотренных в соответствующем финансовом году для исполнения бюджетных обязательств.

Очередной финансовый год - год, следующий за текущим финансовым годом.

Плановый период - два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом.

 

ЧТО ОЗНАЧАЕТ ТРЕХЛЕТНИЙ БЮДЖЕТ
 

	 
	 
	Очередной год
	Плановый период, 2 года

	 
	 
	  Корректировка
	                    

 

        Разработка

	 
	 
Очередной год
 
	 
Плановый период, 2 года
	 

	 
	  Корректировка   

 
	        

     Разработка
	 

	Очередной год
	Плановый период, 2 года
	 
	 

	           t+1
(2015год)
	           t+2
(2016 год)
	           t+3
(2017 год)
	               
                  2018 год
	 
            2019 год

	 
	 
	 
	 
	 
	 


 

 Каждый год 3-летний период бюджетного планирования сдвигается на 1 год вперед, т.е. корректируются ранее утвержденные параметры 1 и 2-го года, добавляются параметры 3-го года. 
При этом в составе бюджета на плановый период закладываются «условно утверждаемые» расходы, которые не распределяются по статьям, в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета на первый год планового периода и не менее 5 процентов – на второй год планового периода.  
 
	 
Муниципальная программа – это документ стратегического планирования, определяющий:
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

( цели, задачи, основные мероприятия в определенной сфере;
 
( конечные результаты и сроки их достижения;
 
( объемы используемых ресурсов.
 
 
 
Межбюджетные отношения – взаимоотношения между публично-правовыми образованиями по вопросам регулирования бюджетных правоотношений, организации и осуществления бюджетного процесса
 
2. Основные характеристики бюджета
	·       за 2015 год –  3035,4  тыс. рублей

·       за 2016 год – 2782,6  тыс. рублей

·       на 2017 год – 1852,0 тыс. рублей

·       на 2018 год – 1449,1 тыс. рублей

·       на 2019 год – 1451,2 тыс. рублей

·        


 
 

 

 

             Общий объем 
доходов местного бюджета
	·       за 2015 год – 3095,9 тыс. рублей

·       за 2016 год – 2777,4  тыс. рублей

·       на 2017 год – 1936,6  тыс. рублей

·      на 2018 год – 1364,5 тыс. рублей

·      на 2019 год – 1451,2 тыс. рублей

 

в т.ч. условно утвержденные расходы 26 010,8  тыс. руб.

·      на 2016 год – 544 895,9  тыс. рублей

в т.ч. условно утвержденные расходы 26 010,8  тыс. руб.

 


 

 

 

 

             Общий объем 
расходов местного бюджета
 
	·       за 2015 год – 106,4 тыс. рублей

·       за 2016 год – 5,2 тыс. рублей

·       на 2017 год –84,6 тыс. рублей

·       на 2018 год –         0,0 тыс. рублей

·       на 2019 год –         0,0 тыс. рублей

·        

 


 
 
 

                    Дефицит 
   бюджета Махновского сельсовета
 
Бюджет принимается сбалансированный.
3. Доходы бюджета
Объем и структура  доходов в динамике бюджета муниципального образования Махновского сельсовета ( тыс. рублей)

	Наименование
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	
	Факт
	Факт
	Темпы роста

(к 2015)
	Проект
	Темпы роста    (к  2016)
	Проект
	Темпы роста

(к 2017)
	Проект
	Темпы роста

(к 2018)

	ВСЕГО в том числе:
	3035,4
	2782,5
	91,7
	1852,0
	66,5
	1449,1
	78,2
	1451,2
	100,1

	Налоговые и неналоговые доходы в том числе:
	1039,5
	1173
	112,8
	845,8
	72,1
	847,6
	100,2
	849,7
	100,2

	налоговые доходы
	971,5
	1173
	120,7
	845,8
	72,1
	847,6
	100,2
	849,7
	100,2

	неналоговые доходы
	68
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Безвозмездные  поступления
	1995,9
	1609,5
	80,6
	1006,2
	62,5
	601,5
	59,8
	601,5
	100

	дотации
	1428,5
	1248,1
	87,4
	937,2
	75,0
	532,5
	56,8
	532,5
	100

	субсидии
	121,3
	139,5
	115,0
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	субвенции
	69,2
	67,1
	97,0
	69,0
	102,8
	69
	100
	69
	100

	иные межбюджетные трансферты
	401,6
	154,8
	38,5
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	прочие безвозмездные поступления
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	доходы от возврата

остатков  субсидий

субвенций прошлых лет
	19,8
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	возврат остатков

субсидий, субвенций

прошлых лет
	-44,5
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


 

Налоговые и неналоговые доходы на 2017 год
Безвозмездные поступления на 2017 год
Доходы бюджета муниципального образования Махновского сельсовета в расчете на 1 жителя
	 
Наименование
 
	2015
	2016
исполнение
	2017
	2018
	2019

	
	рублей в месяц
	рублей в год
	рублей в месяц
	рублей в год
	рублей в месяц
	рублей в год
	рублей в месяц
	рублей в год
	рублей в месяц
	рублей в год

	ВСЕГО в том числе:
	133,13
	1597
	122,0
	1464,4
	81,2
	1167,12
	63,55
	762,6
	53,89
	646,63

	Налоговые и неналоговые доходы в том числе:
	45,54
	546
	51,44
	617,36
	37,09
	445,15
	37,2
	446,1
	29,89
	358,64

	налоговые доходы
	42,6
	511,3
	51,44
	617,36
	37,09
	445,15
	37,2
	446,1
	29,89
	358,64

	неналоговые доходы
	2,98
	35,79
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Безвозмездные  поступления
	87,5
	1050
	70,59
	847,08
	44,13
	529,6
	26,4
	316,6
	26,4
	316,6

	дотации
	62,6
	751,8
	54,74
	656,89
	41,11
	493,3
	23,36
	280,3
	23,36
	280,3

	субсидии
	5,32
	63,8
	6,12
	73,42
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	субвенции
	3,03
	36,42
	2,94
	35,3
	3,03
	36,31
	3,03
	36,31
	3,03
	36,31

	иные межбюджетные трансферты
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


Формирование доходной части бюджета осуществляется исходя из параметров прогноза социально – экономического развития Махновского сельсовета  на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.

 

 

	Основные нормативные акты, влияющие на поступление доходов в 2017-2019 гг.


	                В основу прогноза социально-экономического развития Махновского сельсовета положен сценарий умеренного развития экономики муниципального образования на предстоящий среднесрочный период;

                Решение Собрания депутатов Махновского сельсовета  №186 от 25.01.2016« О земельном налоге»

                Решение Собрания депутатов Махновского сельсовета  №166 от 25.09.2015. «О налоге на имущество физических лиц»;


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Структура расходов бюджета муниципального образования Махновский сельсовет 
на 2017 год по основным разделам
 

Наибольшую долю в расходах бюджета  в 2017 году составят расходы по разделам: «Общегосударственные вопросы» -62,2 %,«Культура» - 30,4%,  «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 1,5%,, «Межбюджетные трансферты» - 3,3%, «Социальная политика» - 2,2%,  %, «Физическая культура и спорт» - 0,25 % ,Национальная безопасность-0,05 %

 

Динамика (структура) расходов бюджета 
муниципального образования Махновского сельсовета
(в тыс. рублей)
	Раздел
	Наименование
	  2016  
	   2017            2018           2019

	
	
	Исполнение
	Решение о
бюджете
	 
Решение о
бюджете
	Решение
 о
бюджете

	
	ВСЕГО
	2777,4
	1936,6
	1364,5
	1451,2

	
	в том числе:
	 
	 
	 
	 

	01
	Общегосударственные

 вопросы
	1540,1
	1204,2
	1057,6
	1057,6

	02
	Национальная  оборона
	67,1
	69,0
	69,0
	69,0

	03
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	157,9
	0,1
	0,1
	0,1

	04
	Национальная экономика
	1,0
	0
	0
	0

	05
	Жилищно-коммунальное

хозяйство
	310,5
	30,5
	1,8
	3,8

	08
	Культура
	652,2
	590,3
	192,4
	277,1

	10
	Социальная политика
	25,6
	42,0
	43,5
	43,5

	11
	Физическая культура и спорт
	23
	0,5
	0,1
	0,1

	 
	Условно утвержденные 
расходы
	 
	 
	 
	 


Расходы бюджета
муниципального образования Махновского сельсовета на 1 жителя
	Раздел
	Наименование
	2016
	2017
	2018
	2019

	 
	ВСЕГО
	1461
	1019
	718
	764

	 
	 
	 
	 
	 

	01
	Содержание органов местного самоуправления
	809
	633
	556
	556

	02
	Национальная  оборона
	35
	36
	36
	36

	03
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	83
	0,52
	0,52
	0,52

	04
	Национальная экономика
	0,52
	0
	0
	0

	05
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	163
	16
	0,95
	2,0

	08
	Культура и кинематография
	343
	310
	101
	145

	10
	Социальная политика
	13
	22
	22
	22

	11
	Физическая культура и спорт
	12
	0,26
	0,05
	0,05

	 
	Условно утвержденные расходы
	-
	 
	 
	 


Расходы бюджета
                                         муниципального образования Махновского сельсовета 
                                                           на национальную экономику  
                                                                                                                                                             (тыс. рублей)

	№
п/п
	Наименование
	2016
	2017
	2018
	2019

	 
	 
	исполнено
	Решение о

бюджете
	Решение о

бюджете
	Решение о

бюджете

	1
	Расходы, всего
	1
	0
	0
	0

	 
	в % к общему объему расходов
	0,04
	0
	0
	0

	2
	Средства дорожного фонда - всего
	0
	0
	0
	0

	3
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения (%)
	5
	5
	 
	 


Расходы бюджета  муниципального образования Махновского сельсовета 
на культуру
	№ п/п
	Наименование
	2016
	2017
	2018
	2019

	 
	 
	исполнено
	Решение о бюджете
	Решение о бюджете
	Решение о бюджете

	1
	Расходы, всего (тыс. руб.)
	652,2
	590,3
	192,4
	277,1

	 
	в % к общему объему расходов
	23,4
	30,4
	14,1
	19,1

	2
	Отношение ср.месячной номинальной зарплаты работников учреждений культуры к ср.месячной номинальной зарплате, работников, занятых в сфере экономики Махновского сельсовета (%)
	53,2
	66,5
	64,9
	62,9

	3
	Средний размер заработной платы работников учреждений культуры (руб.)
	15693
	15693
	15693
	15693

	4
	Доля учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют кап. ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры (%)
	1
	1
	1
	1

	5
	Доля объектов культ. наследия, находящихся в муниципальной собственности и требующих реставрации, в общем количестве объектов  культ. наследия, находящихся в муниципальной собственности (%)
	0
	0
	0
	0


Расходы бюджета муниципального образования Махновского сельсовета 
на жилищно-коммунальное хозяйство  
       (тыс. рублей)

	№
п/п
	Наименование
	2016
	2017
	2018
	2019

	 
	 
	исполнено
	Решение

о бюджете
	Решение о бюджете
	Решение о бюджете

	1
	Расходы, всего
	310,5
	30,5
	1,8
	3,8

	 
	в % к общему

объему расходов
	11,2
	1,5
	0,13
	0,26

	2
	Благоустройство территории
	310,5
	30,5
	1,8
	3,8


Расходы бюджета муниципального образования Махновского сельсовета
 на физическую культуру и спорт 
 

                                                                                         

 (тыс. рублей)

	№

п/п
	Наименование
	2016
	2017
	2018
	2019

	 
	 
	исполнено
	Решение о бюджете
	Решение о бюджете
	Решение о бюджете

	1
	Расходы, всего
	23
	0,5
	0,1
	0,1

	 
	в % к общему объему расходов
	0,83
	0,25
	0,007
	0,007

	3
	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения Махновского сельсовета (%)                                             
	32,5
	32,0
	32,0
	32,0


 

 

 

 

 

                                                                                                       

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных целевых программ за 2016 год, муниципальных программ на 2017 – 2019 годы и описание конкретных результатов их реализации по каждой муниципальной программе (подпрограмме) муниципального образования Махновского сельсовета.
 
 

	№ п/п
	Наименование муниципальных целевых программы, муниципальных программ (подпрограмм)
	Описание конкретных результатов от реализации муниципальных целевых программ в 2016 году, ожидаемые результаты реализации муниципальных программ в 2017-2019 годах
	Плановые показатели (тыс.руб.)
	 
	 

	
	
	
	2016 исполнено
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	МП «Развитие культуры «
	Мероприятия по оказанию муниципальных услуг физическим и юридическим лицам, и содержанию имущества
	652,2
	590,3
	192,4
	277,1

	 
 
2
	 
 
Подпрограмма «Искусство»
	 
 
Мероприятия по оказанию муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам в рамках муниципального задания. Организация и проведение мероприятий, посвященных государственным праздникам, значимым событиям общества, российской культуре и развитию культурного сотрудничества. Улучшение материально-технической базы учреждений
	652,2
	590,3
	192,4
	277,1

	3
	МП  «Социальная поддержка граждан»
	Выплата надбавки к пенсии бывшим работникам администрации
	25,6
	42
	43,5
	43,5

	4
	МП «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами
	Улучшение внешнего облика села, повышение уровня благоустройства и санитарного состояния сельскихх территорий, комфортного проживания и отдыха жителей..
	310,5
	30,4
	1,7
	3,8

	5
	Подпрограмма «Обеспечение качественными услугами ЖКХ населения муниципального образования МП«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами
	Улучшение внешнего облика села, повышение уровня благоустройства и санитарного состояния сельскихх территорий, комфортного проживания и отдыха жителей
	310,5
	30,4
	1,7
	3,8

	6
	МП «Повышение эффективности работы с молодежью ,организация отдыха и оздоровления детей,молодежи ,развитие физической культуры и спорта
	Мероприятия по оказанию муниципальных услуг физическим и юридическим лицам и содержанию имущества,
	23
	0,5
	0,1
	0,1

	7
	Подпрограмма «Реализация МП в  сфере  физической культуры и спорта МП«Повышение эффективности работы с молодежью ,организация отдыха и оздоровления детей,молодежи ,развитие физической культуры и спорта»
	Проведение спортивных, физкультурно-оздоровительных, военно-патриотических  мероприятий, мероприятий по поэтапному внедрению физкультурно-спортивного комплекса упражнений «Готов к труду и обороне» (ГТО)
	23
	0,5
	0,1
	0,1

	8
	МП «Развитие транспортной системы ,обемпечение перевозки пассажиров в муницмпальном образовании и безопасности дорожного движения
	 
	 
	 
	 
	 

	9
	Подпрограмма «Развитие сети автомобильных дорог МП Развитие транспортной системы ,обемпечение перевозки пассажиров в муницмпальном образовании и безопасности дорожного движения
	 
	 
	 
	0
	 

 

 

 

0

	10
	МП «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций ,обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	 
	157,9
	0,1
	0,1
	0,1

	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


 

 

 

 

 

 

Контактная информация:

Глава администрации Махновского сельсовета

График работы с 8-00 до 16-00, перерыв с 12-00 до 13-00.

Адрес:  307821, Курская область Суджанский район , с.Махновка

Телефоны  (8 47143) 3-14-22, 3-14-43

Электронная почта:   mahnovka2012@mail.ru
